2013/05/001/5156

- s

Republica Oriental del Uruguay
Ministerio de Economia y Finanzas

MINISTERIO DE ECONOMIA Y FINANZAS Ho -
MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS 07 # 50

Montevideo, FE; FEB. 2{]‘]@,

VISTO: la solicitud de Corporacién Vial del Uruguay S.A. tendiente a que se
amplie el monto del crédito del Impuesto al Valor Agregado otorgado
mediante resolucién del Poder Ejecutivo de 14 de noviembre de 2002 y sus
modificativas.

RESULTANDO: que la sociedad se encuentra investida de todos los
derechos y obligaciones que surgen del convenio-contrato de concesion
celebrado entre el Ministerio de Transporte y Obras Publicas y la
Corporacién Nacional para el Desarrollo el 5 de octubre de 2001, modificado
por las resoluciones del Poder Ejecutivo de 7 de octubre de 2002, 15 de
mayo de 2006 y 1° de diciembre de 2008.

'CONSIDERANDO: que Corporacién Vial del Uruguay S.A. con fecha & de

diciembre de 2013, se presentd ante el Ministerio de Economia y Finanzas
solicitando que establezcan nuevos montos en relacion al crédito del
Impuesto al Valor Agregado.

ATENTO: a lo expuesto, a lo establecido por el Decreto Ley N° 14.178 de

. Promocion Industrial, de 28 de marzo de 1974 y por la Ley N° 16.9086, de-7
" de enero de 1998, y a que se cuenta con informe favorable de la Comisidn
~ de Aplicacién, ‘

EL MINISTRO DE ECONOMIA Y FINANZAS,
EL MINISTRO DE TRANSPORTE Y OBRAS PUBLICAS,
en ejercicio de atribuciones delegadas

RESUELVEN:

1°) Modificase el numeral 1° de la Resolucion del Poder Ejecutivo de 30 de
noviembre de 2009, con la redaccién dada por el numeral 1° de la
Resolucion del Poder Ejecutivo de 9 de agosto de 2011 y por el numeral 1°
de la Resolucion del Poder Ejecutivo de 16 de enero de 2013, por el
siguiente:

“19) Otérgase a la empresa Corporacion Vial del Uruguay S.A. un

- crédito por el Impuesto al Valor Agregado incluido en la adquisicion de

bienes y servicios en plaza, previstas en el contrato de.concesion modificado
por Resolucion del Poder Ejecutivo de 1°.de diciembre-de 2008, por hasta un
monto imponible de U$S 626:792.550,00 (seiscientos veintiseis millones
setecientos noventa y dos mil quinientos cincuenta ddlares de los Estados

1



Unidos de América) que sera aplicable al periodo comprendido entre el 1° de
julio de 2008 y el 31 de octubre de 2016, el que se hara efectivo mediante el
mismo procedimiento que rige para los exportadores.”

2°) Modificase el numeral 3° de la Resolucion del Poder Ejecutivo de 30 de
noviembre de 2009, con la redaccion dada por el numeral 2° de la
Resolucién del Poder Ejecutivo de 9 de agosto de 2011 y por el numeral 2°
de la! Resolucién del Poder Ejecutivo de 16 de enero de 2013, por el
siguiente:

“3%) El monto imponible para el crédito por el Impuesto al Valor
Agregado incluido en la adquisicion de bienes y servicios en plaza, en el
periodo comprendido entre el 1° de Julio de 2008 y el 31 de Octubre de
2016, considerando también inversiones adicionales en el marco de la
Politica anticiclica sera de U$$ 626:792.550,00 (seiscientos veintiséis
millones setecientos noventa y dos mil quinientos cincuenta ddlares de los
Estados Unidos de América) distribuidos de Ia siguiente forma:

: Periédo Comprendido Tope del Monto U$S
01/11/08 al 31/10/11 372:226.605,00
01/11/11 al 31/10/12 48:826.504,00
01/11/12 al 31/10/13 43:594.752,00
_01/'1:1'/'13_' al 31/10/14 102:775.085,00
01/11/14 al 31/10/15 45:000.371,00
01/11/15 al 31/10/16 14:369.233,00

3°) Comuniquese a la Comisiéon de Aplicacion, a la Direccion General
Impositiva y archivese.




